
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ.ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2023 года
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник-стела на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.», адрес 
(местонахождение): Ленинградская область, Кировский муниципальный 

район, Шумское сельское поселение, с. Шум, ул. Прокофьева, 25в

В соответствии со ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», и. 2.1.1 Положения о комитете по сохранению 
культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением 
Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, Положением 
о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Памятник-стела на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.», адрес 
(местонахождение): Ленинградская область, Кировский муниципальный район, 
Шумское сельское поселение, с. Шум, ул. Прокофьева, 25в, принятого под 
государственную охрану решением Леноблисполкома от 16 мая 1988 года № 189 
«Об утверждении списка военно-исторических памятников и памятных мест, 
подлежащих охране в Ленинградской области», согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации;

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, 
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета по 
сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение 



настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование документов» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области - 
председатель комитета по сохранению 
культурного наследия



Приложение 
к приказу комитета 

по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области 

от « О?-» 2023 г.

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник-стела на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.», адрес 
(местонахождение): Ленинградская область, Кировский муниципальный 

район, Шумское сельское поселение, с. Шум, ул. Прокофьева, 25в

№ 
п/п

Виды предмета 
охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1_____________ 2
1 Объемно

пространственное 
решение

________________ 3________________  
Историческое объемно
пространственное решение: 
памятная стела с двумя 
противотанковыми надолбами, 
установленными в качестве входной 
группы по обои сторонам от 
центральной аллеи, ведущей к 
стеле.

Конструкции 
памятника

Памятник-стела: бетон;

Основание: бетон;

Противотанковые надолбы: 
железобетон.

2



3 Архитектурное 
решение

охраны может

Центром композиции является стела 
из окрашенного бетона, 
представляющая собой вертикально 
установленную бетонную плиту 
трапецевидной формы на бетонном 
основании.
На стеле установлена мемориальная 
доска из полированного диабаза с 
текстом:
«Последний рубеж ни шагу назад 
1943»
кроме того, имеется и более ранняя 
мемориальная табличка из металла с 
текстом:
«Здесь 3 декабря 1941 года начался 
разгром немецко-фашисткой армии, 
пытавшейся охватить в торым 
кольцом Ленинград. В разгроме 
участвовала ударная группировка 
54-ой армии в составе 80-ой и 311- 
ой стрелковых дивизий, 6-ой 
отдельной бригады морской пехоты 
и 122-ой танковой бригады.
Вечная память героям, павшим за 
Родину-мать!».
К стеле ведет аллея, в начале 
которой установлены в качестве 
входной группы два 
противотанковых надолба из 
бетона, окрашенного в белый цвет.

уточнен в процессе историко-культурных и реставрационных исследований,
реставрационных работ.


